
 

 

 

COMUNE DI COSTA VESCOVATO 
Provincia Alessandria 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
TECNICO - MANUTENZIONI 

INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E RISPARMIO ENERGETICO DI EDIFICI 
DI PROPRIETÀ COMUNALE  

IMPORTO OPERA €.100.000,00 
  CUP: B89J21006170001 
CIG (Lavori): 8872561CF3 

DETERMINA A CONTRARRE-(Art. 32 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 
AFFIDAMENTO LAVORI 

Determinazione n. 199 del 10 Settembre 2021 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO – MANUTENZIONI 
  

RUBE OTTAVIO, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici-
Tecnico Manutentivo del Comune di Costa Vescovato. 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 Gennaio 2020, recante l’assegnazione 
ai comuni per gli anni 2021-2022-2023-2024   in applicazione dell’art.1 commi 29-30 della 
legge 27/12/2019 n. 160 dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione 
residente al 1° Gennaio 2018; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 11 Novembre 2020 “Attribuzione ai 
comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile.”; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Costa Vescovato rientra tra i comuni con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti e pertanto assegnatario di un contributo di € 50.000,00 in virtù del 
Decreto del Ministero dell’Interno 30 Gennaio 2020 incrementato di altri €. 50.000,00 in base 
ai combinati disposti del Decreto del Ministero dell’Interno del 11 Novembre 2020 per un 
totale di €.100.000,00; 
 
VISTO l’art. 1 comma 3 del succitato Decreto ai sensi del quale il comune beneficiario del 
contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro e non oltre il 15 Settembre 2021; 
 
VISTO il Progetto Esecutivo dei lavori di cui trattasi, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 11 del 19/08/2021 che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

 

 
Q U A D R O E C O N O M I C O 

 

    
 LAVORI   
    



 

 

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 78.380,65  
 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 0,00  
 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 78.380,65  
 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    
OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 10.400,00  
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  10.400,00 
    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 67.980,65  
A4 RIBASSO CONTRATTUALE % di A3 0,00  
A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  67.980,65 

    
    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  78.380,65 
    
 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% di A6) 7.838,07  
B2 Spese tecniche  8.946,51  
B3 Oneri previdenziali (5%) 447,33  
B4 IVA su spese tecniche ed oneri 2.066,64  
B5 Accantonamento quota RUP 1.567,61  
B6 Opere per lavori in economia non computabili a misura IVA 

compresa 
753,19  

    
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  21.619,35 

    
    
A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  100.000,00 
    

 
DATO ATTO della necessità di provvedere pertanto all'affidamento di incarico per l’esecuzione 
dei lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs. 50/2016 così come modificato 
dall’art. 1 comma 2 del decreto Legge 16/07/2020 Convertito in legge n.120 del 11/09/2020, 
ulteriormente sostituito, sino al 30 giugno 2023, dal dall'art. 51 del decreto-legge n. 77 del 
2021; 
VISTA l’offerta pervenuta tramite PEC, al Responsabile del Procedimento Arch. Marco Guerrini, 
Prot. n. 690/2021 del 08/09/2021 dell’Unione Montan Terre Alte, dall’Impresa Edilgreen srl, 
con sede in Via G. C. Cordara 19, 15121 Alessandria P. IVA 02660720067, che si dichiara 
disponibile ad eseguire le prestazioni in oggetto per una somma di € 67.300,84 corrispondente 
ad un ribasso del 1,00% sull’importo dei lavori a base di gara pari ad € 78.380,65 dedotto degli 
oneri per la sicurezza pari ad € 10.400,00; 

 
RITENUTA l’offerta sopra richiamata congrua in rapporto alle prestazioni richieste; 

 
VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva dall’Impresa Edilgreen srl, con sede 
in Via G. C. Cordara 19, 15121 Alessandria P. IVA 02660720067, Numero Protocollo 
INAIL_28373151 Data richiesta 13/07/2021 Scadenza validità 10/11/2021, verificata la 
presenza della Ditta nella White list aggiornata al 21/07/2021 della Prefettura di Alessandria ed 
esperite le opportune verifiche sul sistema AVCPass di ANAC; 
 

DETERMINA 

 



 

 

1). DI AFFIDARE l’incarico per “INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E RISPARMIO ENERGETICO 
DI EDIFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE”, per un importo di € 77.700,84, compresivi di oneri per 
la sicurezza pari ad € 10.400,00, oltre IVA all’Impresa Edilgreen srl, con sede in Via G. C. 
Cordara 19, 15121 Alessandria P. IVA 02660720067; 
 
CUP: B89J21006170001 – CIG: 8872561CF3  

 
2) DI DARE ATTO che l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
Dlgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 2 del decreto Legge 16/07/2020 
Convertito in legge n.120 del 11/09/2020, ulteriormente sostituito, sino al 30 giugno 2023, dal 
dall'art. 51 del decreto-legge n. 77 del 2021; 
 
3) DI DARE ATTO che l'emissione della presente determinazione assume valore di contratto ai 
sensi dell’articolo 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016 ed a tal fine si specifica quanto di seguito: 
- dettaglio delle somministrazioni: lavori relativi a “INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E 
RISPARMIO ENERGETICO DI EDIFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE”; 
- importo delle somministrazioni a corpo: € 77.700,84 oltre IVA; 
- termine di ultimazione: 60 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del Verbale di 
Consegna dei lavori; 
- penalità per ogni giorno di ritardo: 1 per mille 

- indicazione del conto corrente bancario o postale dedicati alle commesse pubbliche di cui 
all’art. 3 c.1 della legge n. 136/2010. Allegato agli atti 

 
4) DI DARE ATTO, infine, che: 
 
- La Ditta ha attestato: 
di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
degli appalti pubblici e di stipula dei relativi contratti previste dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
- ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la ditta si è formalmente assunta l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
- ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1456 del Codice Civile il contratto stipulato con la 
presente determinazione si risolve in tutti i casi in cui le transazioni o i movimenti finanziari 
dallo stesso derivanti vengano eseguiti senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane 
S.p.A.; 
 
- il contratto stipulato con la presente determinazione si risolve qualora si accertasse che la 
ditta abbia reso dichiarazioni mendaci ai fini dell’affidamento; 
 
5) DI IMPEGNARE le somme come segue; 

 
- Edilgreen srl, con sede in Via G. C. Cordara 19, 15121 Alessandria P. IVA 02660720067, 

l’importo complessivo di € 85.470,93 sul Capitolo 201516 Impegno 157/2021 Bilancio 
dell’anno 2021; 

 
- quali somme residuali a disposizione dell’Amministrazione l’importo complessivo di € 

3.068,59 sul Capitolo 201516 Impegno 157/2021 Bilancio dell’anno 2021; 
 
6) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Marco Guerrini, 
dipendente dell’Unione Montana Terre Alte ed in forza della Convenzione stipulata con l’Ente. 

 
 



 

 

 

     Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                      Rube Ottavio. 

Per accettazione 
(Impresa Edilgreen SRl) 
 
___________________________ 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 

 
VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Lì, 10-09-2021 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rube Ottavio 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene/è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
comune a datare dall’11-09-2021.al 26-09-2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi 
 
Lì, 11-09-2021 
 
              L’INCARICATO  
         f.to Ancione Natala. 


